
Vargonų muzika sekmadienį. Koncertas
„Nuotaikų kaleidoskopas“.
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2 vasario 13 val. koncertų salėje „Latvija“ skambės pirmasis šių metų ciklo „Organų muzika sekmadienį“ koncertas „Nuotaikų kaleidoskopas“, kuriame atliks vargonininkė Simona Sunepa
ir saksofonininkė Daiga Solovjova.2 vasario 13 val. koncertų salėje „Latvija“ skambės pirmasis šių metų ciklo „Organų muzika sekmadienį“ koncertas „Nuotaikų kaleidoskopas“, kuriame
atliks vargonininkė Simona Sunepa ir saksofonininkė Daiga Solovjova. 
„Nuotaikų kaleidoskopo“ programos centre yra du latvių kompozitorių išplėstinės formos kūriniai saksofonui ir vargonams: Romualdo Kalsono „Nuotaikų kaleidoskopas“, suteikęs pavadinimą

ir visam koncertui, bei jo studentės Maijos Solovjovos „Girdžiu pasaulį, matau pasaulį, jaučiu pasaulį“.

Daigos Solovjovos ir Simono Sunepo duetas atsirado studijų metu Jāzefo Vītolio Latvijos muzikos akademijoje, o jo pagrindinis tikslas – populiarinti nepelnytai retai atliekamus ir net pamirštus

latvių kompozitorių kūrinius.

Abi muzikantai taip pat turi artimą ryšį su Ventspiliu. Saksofonininkė Daiga Solovjova mokėsi Ventspilio muzikos vidurinėje mokykloje pas ilgametį saksofono mokytoją Ziedonį Zaikovskį, o

šiuo metu ši mokykla yra jos pagrindinė darbo vieta. Ji taip pat įkūrė Ventspilio saksofonų oktetą, kuriame muzikuoja jaunieji atlikėjai, mokantys šį instrumentą tiek profesionaliai, tiek kaip

pasirinktinį instrumentą. Tuo tarpu Simona Sunepa jau antrus metus padeda jauniems muzikams Ventspilio muzikos vidurinėje mokykloje mokytis vargonų grojimo.

Latvijos šiuolaikinės muzikos atlikėja ir populiarinimo skleidėja, saksofono konkursų laureatė Daiga Solovjova yra dirbusi įvairiuose kamerinės muzikos ansambliuose – Barono gatvės

saksofonų kvartete, Rygos saksofonų kvartete, saksofonų trio „Pilnīgs kvartets“, trio „Voice of instruments“. Be to, ji yra grojusi duetu su pianistu Endiju Renemaniu bei vargonininkėmis Edite

Deksne, Kristine Adamaitė ir Līga Dejus.
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